

ORDINO NAUJIENOS IŠ LIETUVOS IR PASAULIO

2024 m. rugsėjo 27-29 d. Kretingoje vyks Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino **XI Nacionalinė kapitula ir VIII Nacionalinė rinkimų kapitula**. Rinkimų kapitulai pirmininkaus CIOFS Prezidiumo narė Dina Shabalina OFS, Generalinių dvasinių asistentų konferencijai (CAS) atstovaus br. Stefan Acatrinei OFM Conv.

Gegužės 19-26 d. vyks **Laudato Si savaitė**, kurios metu visas brolijas kviečiame savo aplinkoje skleisti žinią apie Pasauliečių pranciškonų ordino socialinę akciją „Well4Africa“ (Šulinys Afrikai) ir rinkti lėšas naujiems vandens projektams. Brolijos bus aprūpinamos informaciniais mobiliais stendais, vandens gertuvėmis su akcijos logotipu. Tuo tikslu prašome brolijų ministrų iki gegužės 9 d. užpildyti [šią formą](#).

Liepos 7-14 d. Pakutuvėnuose (Plungės r.) vyks **Pranciškoniška stovykla jaunimui** „SPOLETO: kam geriau tarnauti – Viešpačiui ar tarnui?“ Skirta jaunimui nuo 14 iki 19 metų. Pakvieskime jaunimą į tikėjimo pažinimo, maldos, savęs ir Dievo atradimo kelionę. Būtina išankstinė registracija iki birželio 25 d. [Registracijos forma](#)

Rugpjūčio 3 d. Kryžių kalne vyks Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino **Nacionalinis kongresas**. Netrukus pasirodys daugiau informacijos apie šį renginį.

Pirmaisiais mėnesių sekmadieniais, 17 val., Šv. Klaros seserų vienuolyne Kretingoje vyksta **Pranciškoniškosios šeimos atgailos vakarai**, kurių metu meldžiamės už Lietuvos Pranciškoniškosios šeimos atsivertimą. Kviečiame visas brolijas bent kartą metuose atvykti į šiuos atgailos vakarus.

MALDOS INTENCIJOS

Šventojo Tėvo Pranciškaus: Melskimės, kad vienuoliai, vienuolės ir seminaristai brandintų savo pašaukimą per žmogišką, pastoracinį, dvasinį ir bendruomeninį ugdymą, kuris leistų jiems tapti patikimais Evangelijos liudytojais.

Pasauliečių pranciškonų ordino: Už Rinkimų kapitulą Bosnijos ir Hercegovinos, Kolumbijos ir Italijos nacionalinėse brolijose, už broliškus ir pastoracinius vizitus Kolumbijos, Filipinų, Slovakijos, Peru ir Kroatijos nacionalinėse brolijose. Už ugdymo kursus Kočabamboje (Bolivijoje) ir Maniloje (Filipinuose). Už Lietuvos Jaupra brolijos atgimimą iš Dvasios. „Tėve mūsų...“

KONTAKTAI:

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordinas | Secular Franciscan Order in Lithuania

Vilniaus 2A, LT-97125 Kretinga, Lietuva; i.k.192084542; a/s LT287044060003604017
ofs.lietuvoje@gmail.com; www.ofs.lt; Facebook: @ofs.lt @well4africa.eu @reginafamiliaefranciscanae

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino Nacionalinė taryba:

Nacionalinė ministrė ir CIOFS narė Virginija Mickutė OFS (8 682 18060; virginija.mickute@gmail.com)

Nacionalinis viceministras diak. Nerijus Čapas OFS (8 699 13671; nerijus.capas@gmail.com)

Nacionalinė ugdymo magistrė Jovilė Teresa Ramonaitė OFS (8 671 73870; jogileteresa@yahoo.com)

Nacionalinė sekretorė Kristina Petrutytė OFS (8 652 83698; petrutyte@gmail.com)

Nacionalinė ekonominė Nijolė Raudytė OFS (8 618 10454; nijole.raudyte@gmail.com)

Nacionalinis broliškas vadovas Mindaugas Taškūnas OFS (8 698 40337; onegarden@gmail.com)

Nacionalinė Jaupra prezidentė Julija Mironovaitė (8 621 87125; julyte.mironovaitė@gmail.com)

Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Antanas Grabnickas OFM (8 680 25115; antanas3@outlook.com)

Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Piotr Strocen OFM Conv (8 601 74406; piotrstrocen@tlen.pl)

Regionų ministrai:

Vilniaus regiono – Tadas Ringys OFS (8 672 19103; tadasringys@gmail.com)

Telšių regiono – Rimantas Radzevičius OFS (8 687 51325; rad.rimantas@gmail.com)

Kauno-Vilkaviškio regiono – Marijona Sinkevičienė OFS (8 658 83586; marsinkev@gmail.com)



Pradėkime iš naujo, broliai!

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino
UGDYMO MĖNRAŠTIS Nr. 126 (2024 m. gegužė)

Tema: BROLIŠKI IR PASTORACINIAI VIZITAI

2024 m. balandžio 27 d. nuotoliniu būdu vyko Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino XII Nacionalinis ugdymo seminaras tema „Broliški ir pastoraciniai vizitai – kas tai?“. Pristatome šio seminaro mokymą, parengtą pagal CIOFS Prezidiumo medžiagą.



Kas yra broliški ir pastoraciniai vizitai (BPV)?

Kas yra BPV – kontrolė ar broliška pagalba? Ką apie BPV sako pagrindiniai mūsų Ordino dokumentai?

OFS Regulos 26 straipsnis: „Kad brolija liktų ištikima charizmai, laikytusi Regulos ir sulauktų daugiau pagalbos savo gyvenime, ministras (arba prezidentas), tarybai pritarus, tesirūpina reguliariai prašyti pastoracinių vizitų iš kompetentingų pašvęstojo gyvenimo vyresniųjų ir broliškų vizitų iš aukštesniojo lygio brolijos atsakingųjų, kaip numatyta Konstitucijose“. Taigi pagrindiniai broliško ir pastoracinio vizito tikslai yra šie: 1) brolijos ištikimybė charizmai ir Regulos laikymasis; 2) daugiau pagalbos brolijos gyvenime.

OFS Generalinių Konstitucijų 92.1 straipsnis: „Ir broliško, ir pastoracinio vizito tikslas – atgaivinti evangelinę pranciškonišką dvasią, laiduoti ištikimybę charizmai ir Regulai, teikti pagalbą brolijos gyvenimui, sustiprinti Ordino vienybės saitų ir skatinti kuo veiksmingiausią įsijungimą į Pranciškoniškąją šeimą ir Bažnyčią“. Regulos jau įvardytus tikslus GK papildoma šiais:

- atgaivinti evangelinę pranciškonišką dvasią (deja, dažnai brolijose randama kita dvasia: konkurencijos, pavydo, pykčio, susiskaldymo);
- sustiprinti Ordino vienybės saitų (deja, dažnai vizituojuojamoje taryboje randami nesutarimai ir susiskaldymas);
- skatinti kuo veiksmingiausią įsijungimą į Pranciškoniškąją šeimą ir Bažnyčią (deja, dažnai brolijos yra užsidariusios savyje, neatsiveria Ordino, Bažnyčios ir pasaulio realijoms).

Kas ir kieno turi prašyti broliško ir pastoracinio vizito?

„...ministras, tarybai pritarus, tesirūpina reguliariai prašyti pastoracinių vizitų iš kompetentingų pašvęstojo gyvenimo vyresniųjų ir broliškų vizitų iš aukštesniojo lygio brolijos atsakingųjų, kaip numatyta Konstitucijose“ (Regula, 26).

Pastoraciniam vizitui vadovauja pašvęstojo gyvenimo vizitatorius, broliškam – pasaulietis vizitatorius.

Pagal GK 92.2 straipsnį, atitinkamai tarybai sutinkant, BPV prašo:

a) vietinis ar regioninis ministras – bent kartą per 3 metus iš tiesiogiai aukštesnio lygmens tarybos ir atitinkamos dvasinių asistentų konferencijos;

b) nacionalinis ministras – bent kartą per 6 metus iš CIOFS Prezidiumo ir Generalinių dvasinių asistentų konferencijos;

c) generalinis ministras – bent kartą per 6 metus iš Generalinių ministrų konferencijos.

Broliai išgyvenant sunkumus ir nustatytu laiku nesikreipiant dėl BPV, gali būti pritaikytas GK 92.3 straipsnis: „*Dėl neatidėliotinių ir svarbių priežasčių arba ministrui neatliekant pareigų, arba tarybai prašant, broliškas ir pastoracinis vizitas gali vykti atitinkamos kompetentingos tarybos ir dvasinių asistentų konferencijos iniciatyva*“.

BPV metu, kaip ir pirmininkavimo Rinkimų kapituloms atvejais, brolijas vizituoja aukštesnio lygmens ministras arba jo delegatas. Vietinio ir regioninio BPV atvejais (GK 63.2 b c ir GK 67.2 e f) delegatas privalo būti tarybos narys. Nacionalinio BPV atveju (GK 74.2 e f) delegatas nebūtinai yra Prezidiumo narys.

Kokia turėtų būti vizitatorių laikysena arba nuostata?

Suprasti, kokia turi būti vizitatorių laikysena, padės Dievo nuostatą atskleidžianti biblinė perspektyva.

„*VIEŠPATS parodė rūpinimąsi izraeliečiais ir pamatė jų kančią*“ (Iš 4, 31). „*O VIEŠPATS tęsė: „Aš mačiau savo tautos kančią Egipte, girdėjau jų skundo šauksmus prieš savo engėjus. Iš tikrųjų aš gerai žinau, ką jie kenčia [...] Taip, izraeliečių šauksmas iš tikrųjų pasiekė mane. Be to, aš mačiau, kaip juos egiptiečiai engia*“ (Iš 3, 7.9). Izraelio išgelbėjimas iš Egipto vergovės yra Dievo, nusprendusio „aplankyti“ savo tautą Izraelį, pasekmė. Dievas apreiškia save kaip Tą, kuris netoleruoja priespaudos, kuris girdi ir atsiliepia į engiamųjų šauksmą. BPV turi būti suprantamas kaip „išlaisvinimas iš vergovės“.

„*Paulius tarė Barnabui: „Grįžkime, aplankykime brolius visuose miestuose, kur esame skelbę Viešpaties žodį, ir pažiūrėkime, kaip jiems sekasi*“ (Apd 15, 36). Vizituoti reiškia aplankyti brolius ir pažiūrėti, kaip jiems sekasi.

„*Tik jus tepažinau iš visų žemės šeimų, todėl nubausiu jus už visas jūsų kaltes*“ (Am 3, 2). Tik Senajame Testamente pranašai kalba apie baudžiamąjį Dievo aplankymą. Nors abu Dievo nuostatos aspektai (išgelbėti ir nubauti) yra neatskiriami, Naujajame Testamente nėra „aplankyti, kad nubautų“ reikšmės.

Pagrindinė vizitatoriaus nuostata yra su meile rūpintis kitais. Vizitatorius turi atidžiai klausytis, matyti, girdėti ir tirti, kad iš tikrųjų pažintų vizituojamą broliją. BPV turi būti atliekamas su meile tiesoje. Popiežius Benediktas XVI savo enciklikoje *Caritas in veritate* (3, 1) rašo: „*Meilė suspindi ir autentiškai įgyvendinama gali būti tik tiesoje. [...] Be tiesos meilė nuslysta į sentimentalumą, virsta tuščiu pastatu, kurį galima užpildyti kuo nori. Toks mirtinas pavojus meilei kyla kultūroje be tiesos. [...] Meilė tiesoje tampa Kristaus veidu, mums skirtu pašaukimu mylėti savo brolius jo plano tiesoje. Juk jis pats yra Tiesa*“.

Kaip pasiruošti broliškam ir pastoraciniam vizitui?

Patirtis rodo, kad geriausia, kai abu vizitai – broliškas ir pastoracinis – yra atliekami kartu (GK 93.4). Rengdamasi vizitui brolijos Taryba turi perskaityti ir įsigilinti į Regulos 26 bei GK 92-95 straipsnius. Naudinga susipažinti su ankstesnių BPV ataskaitomis. Kartais reikalinga iš anksto užpildyti specialų klausimyną (tam gerai pasitarnauti gali paskutinė metinė brolijos ataskaita).

Vizituojamos brolijos Taryba sudaro BPV programą ir dienotvarkę. Į programą įtraukiamos aptariamose temose (ugdytas, dvasinė asistencija, veikimas pasaulyje ir kt.), įvairūs susitikimai (su taryba, dvasiniais asistentais, provincijolu, Jaupra, vietos vyskupu arba klebonu, naujokais/kandidatais, susitikimo prašančiais nariais ir kt.), maldos momentai (šv. Mišios, Valandų liturgija ir kt.). Nėra BPV programos ir dienotvarkės šablono, nes visos brolijos yra skirtingos. Tai bendras vizituojamos brolijos tarybos ir vizitatorių idėjų vaisius. Svarbu vengti perkrautos darbotvarkės.

Kas vyksta BPV metu?

Svarbu laikytis nustatytos BPV programos, bet kartu išlikti lankstiems. Iš Apeigyno parenkamos BPV pradžios ir pabaigos maldos, skaitiniai iš Šventojo Rašto ir Pranciškoniškųjų šaltinių. Visada svarbus tiesioginis kontaktas, ypač sunkumus išgyvenančiose brolijose. Su žmonėmis abu vizitatoriai susitinka kartu. Susitinkama su visa Taryba ir atskirai su jos nariais, taip pat su kiekvienu brolijos nariu, prašančiu susitikimo. Broliškas vizitatorius turi atsakomybę patikrinti dokumentus ir finansų bei nuosavybės ataskaitas (GK 94.3 str.).

BPV užbaigimas

Baigiamasis BPV etapas yra subtilus ir svarbus. Galimi du užbaigimo variantai: 1) Jei brolijos Taryba pasirodo esanti veikli ir dinamiška, vizitatoriai parengia ataskaitą su nedideliais „kurso pakoregavimais“ ir naudingomis ar būtinomis rekomendacijomis; 2) Jei iš anksto praneštos problemos pasitvirtina arba BPV metu iškyla kitų sunkumų, kuriuos reikia atidžiau ištirti ar laiku imtis veiksmų, BPV turi likti atviras reikiamą laiką. Savo pastabas vizitatoriai praneša aukštesnio lygio Tarybai, kuri atsakinga už sprendimo priėmimą.

GK 84.6 straipsnis: „*Jei ministras ar taryba neatlieka svarbių pareigų ar nesilaiko tvarkos, aukštesniojo lygmens taryba teapsilanko su brolišku vizitu toje taryboje ir, jei reikia, reikalauja pastoracinio vizito. Vadovaudamasi gailėstingumu ir apdairumu teįvertina išsiaiškintą situaciją ir tenusprendžia, kokių tuo atveju tinkamiausių priemonių imtis, įskaitant galimą su tuo susijusios tarybos ar atsakingųjų nušalinimą*“.

Klausimai apmąstymui ir diskusijai:

1. Kokios yra trys didžiausios mano brolijos stiprybės?
2. Kokios yra trys didžiausios mano brolijos problemos?
3. Kaip funkcionuoja keturios mano brolijos „kojos“: malda, ugdytas, brolystė ir apaštalavimas?